
OGGETTO:CIG: Z2D38E00B8  TRASPORTO ACQUA POTABILE. IMPEGNO
DI  SPESA DI EURO 1.690,00 E CONFERIMENTO INCARICO PER
ATTIVITÀ LAVORATIVA OCCASIONALE AUTISTA AUTOBOTTE

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

PREMESSO che il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di Responsabile dell’VIII°
Settore LL.PP. e Manutenzioni, nominato con determinazione sindacale n.1 del 04/01/2022 Reg.
Gen. n. 1 e successiva n.30 del 02.08.2022, dispone l’adozione del presente provvedimento per le
motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi
del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti
intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il-
bilancio di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio
di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei
limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

Vista la L.R. 07.09.1998, n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L.
15.5.97, n. 127;
Vista la Circolare regionale, Ass.to EE.LL., n. 29.01.1999, n. 2;
Vista la LR  23 dicembre 2000, n. 30 , recante Norme sull’ordinamento degli enti locali;
Visto il D.lgs. 18.08.2000, n.267, recante Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Premesso che l’Ente ha l’urgente necessità di utilizzare l’autobotte comunale con serbatoio di
6000 litri, per la fornitura di acqua potabile alla cittadinanza che ne fa richiesta, in quanto il mezzo
adibito al trasporto acqua potabile utilizzato dai dipendenti comunali é attualmente in officina per la
riparazione di un guasto meccanico che non è di immediata risoluzione;
Che questo Settore, per la guida dell’autobotte con serbatoio di 6000 litri, non ha la disponibilità di
un autista qualificato in possesso di idonea patente di guida e CQC (carta qualificazione
conducenti);
Che l’unico autista in possesso di idonea patente di guida e CQC (carta qualificazione conducenti)
presente nell’Ente, è addetto al trasporto alunni con lo scuolabus e, pertanto, non può assolvere
anche al servizio di autista dell’autobotte per il trasporto di acqua potabile;
Ritenuto indispensabile avvalersi della collaborazione di un soggetto esterno all’Ente, in possesso
di idonea Patente di guida e CQC, in modo da adempiere ed assolvere alle numerose richieste di

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP. - Manutenzione

N. 283 / 8° SETTORE DEL 05-12-2022

REG. GEN. N. 726



fornitura di acqua, mediante l’autobotte della capacità di 6.000 litri, si è interpellato all’uopo con
nota prot. 26255 del 30/11/2022 il Sig. Lorefice Antonino;
Vista la nota prot. n. 26272 del 30/11/2022 che si allega, presentata dal Sig. Lorefice Antonino
C.F.: LRFNNN76S30F258X, residente in Rosolini, abilitato alla guida con patente C ed in
possesso di CQC, con la quale da la propria disponibilità ad eseguire il servizio richiesto al prezzo
orario per la prestazione di € 10,00;
Ritenuto che il costo orario di € 10,00, proposto dal Sig. Lorefice Antonino, è da ritenersi congruo
stante la specificità del servizio da svolgere, le qualificazioni necessarie per espletarlo, e il periodo
in cui dovrà svolgersi tale servizio che comprende anche le domeniche e i festivi;
Stabilito che:

il collaboratore individuato nella persona che ha dato disponibilità dovrà rendere la propria-
opera, con le indicazioni impartite dall’UTC, per quanto concerne il tempo e il modo della
prestazione, e che il Comune, stante la natura di prestazione occasionale si farà carico
della copertura assicurativa di Responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori di Lavoro
a favore del Sig. Lorefice Antonino per tutta la durata della prestazione. Il compenso lordo è
stabilito in € 1.550,00 pari a 155 ore ad € 10,00 per ogni ora di prestazione;
che, a carico dell’Ente, al compenso di € 1.550,00 bisogna aggiungere la spesa per-
copertura assicurativa di Responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori di Lavoro per
la durata di mesi uno;
che la spesa totale è pari ad € 1.690,00 per la prestazione, corrispondente a 155 ore di-
servizio da prestare su disposizione di questo Settore, ed € 140,00 per la copertura
assicurativa con scadenza il 03/01/2023, a favore del Sig. Lorefice Antonino;

Preso atto che l’importo dell’intervento risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
Ritenuto, pertanto, di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 1.690,00
occorrente per il servizio in oggetto, da prelevare al Cap. 1820/20 od. 09.04.-1.03.02.15.999 del
bilancio 2022;
Richiamato l’articolo 183 del TU decreto legislativo 267/2000 secondo cui “(…) il responsabile
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo
contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed
integrato dal D.Lgs. 126/2014;
Visto il regolamento di contabilità;
Accertata la propria competenza in merito all'emanazione dell'atto di cui in parola, trattandosi di
provvedimento meramente gestionale;
Visto l’OREELL e relativo regolamento di esecuzione;

D E T E R M I N A
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in riferimento
al CIG: Z2D38E00B8:
di conferire ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ricorrendone i1.
presupposti normativi, al Sig. Lorefice Antonino, C.F.: LRFNNN76S30F258X residente in
Rosolini (SR) via Cap. Cultrera n. 5, l’incarico di collaborazione occasionale per le prestazioni
di “conducente autobotte comunale “, per complessive ore 155 di servizio da prestare su
disposizione di questo Settore, con paga oraria pattuita  di € 10,00 (euro dieci/00);
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile2.
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la complessiva somma di € 1.690,00 (di cui  €.
1.550,00 per la prestazione, corrispondente a 155 ore di servizio da prestare su disposizione
di questo Settore, ed € 140,00 per la copertura assicurativa con scadenza il 03/01/2023, a
favore del Sig. Lorefice Antonino), al Cap. 1820/20 od. 09.04.-1.03.02.15.999 del bilancio
2022;
di emettere mandato di pagamento a favore dell’Economo Comunale per l’anticipazione della3.
somma di € 140,00 occorrente per la stipula della polizza assicurativa di Responsabilità Civile
verso Terzi e verso Prestatori di Lavoro della durata di 33 giorni, a favore del Sig. Lorefice
Antonino;
di dare atto che l’impegno di spesa rientra nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all’ultimo4.
bilancio di previsione approvato (annualità 2020), così come variati nel corrente esercizio;

8° SETTORE n. 283 del 05-12-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario dando atto5.
che lo stessa acquista efficacia immediata, divenendo esecutivo, solo con l’acquisizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma
7 del D. Lgs. 267/2000;
di provvedere alla liquidazione a favore del Sig. Lorefice Antonino, C.F.: LRFNNN76S30F258X6.
“prestatore occasionale” a conclusione delle 155 ore di prestazioni pattuite, previa
presentazione di apposita ricevuta fiscale vistata dal Responsabile del Servizio;
che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente, si rispetta l’obbligo di7.
cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1 dell’art. 6
della L.R. 26 giugno 2015 n.11.

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 283 del 05-12-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 283 / 8° SETTORE   del  05-12-2022 Reg. Gen. n. 726 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 05-12-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 283 del 05-12-2022 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


